重庆市民政局

关于公布打击整治养老服务诈骗线索举报方式

的公告
广大老年市民朋友：
    为期半年的全国打击整治养老诈骗专项行动正式启动，打击整治养老服务领域诈骗乱象是此次专项行动的重要内容。为依法严厉打击养老服务诈骗犯罪，规范整治养老服务行为，坚决铲除养老服务诈骗滋生土壤，切实维护老年人合法权益，市民政局向社会公开打击整治养老服务领域涉诈违法犯罪行为举报方式，并公告如下：

 一、举报范围
    1.已登记的养老服务机构以提供床位包干使用权、优先居住权、照顾陪护、高额利息分红回报或享受消费优惠为诱饵，引诱老年人办理“贵宾卡”“会员卡”“预付卡”的行为。

   2.已登记的养老服务机构高额收取押金或保证金（超过月服务费6倍），非法吸收老年人资金的行为。
   3.违规使用养老服务设施用地变相开发房地产，以投资养老项目名义，采取返本销售、售后返租、约定回购、承诺高额回报、私募基金等形式，非法吸收老年人资金的行为。

    4.通过会议营销、健康讲座、专家义诊、免费检查、免费体验、赠送礼品等形式，在养老服务机构内推销“保健品”“药品”的行为。
   5.未经登记擅自以社会服务机构名义开展养老服务活动的场所。

    二、举报方式
    1.举报平台：通过点击中国长安网链接、关注中央政法委长安剑微信公众号等方式，即可登录12337智能化举报平台，点击打击整治养老诈骗线索举报入口反映问题。
    2.举报电话：市级层面为023—63964110，市民政层面为023-89188327（工作日9时至12时，14时至18时）。
    3.举报邮箱：市级层面为cqylzp@163.com，市民政层面为413435708@qq.com
 4.通信地址：重庆市渝北区民安大道489号重庆市民政局养老服务处414室。
   5.邮政编码：401120。
    三、举报须知
    1.举报受理范围为涉及养老服务诈骗方面的线索。如举报其他方面的问题，请直接向有关部门反映。
    2.举报人应本着实事求是的原则，如实反映问题，若利用举报捏造事实、诬告陷害的，将承担相应的法律责任。

    欢迎广大群众对工作、生活中发现的涉嫌养老服务诈骗违法犯罪行为进行积极举报，提供相关线索，我们将依法对涉嫌养老服务诈骗违法犯罪行为予以严厉打击，并落实保护举报人措施。

特此公告。

　　                             重庆市民政局
                       2022年5月12日